МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ОТДЕЛ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА

И ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

ул. Энгельса, 8, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, 628408

Тел. (3462) 52-22-76, факс. (3462) 52-21-05

E-mail: gavrikova_da@admsurgut.ru

от 20.07.2021 № 56-02-1455/1

на № 01.13-Исх-735 от 09.07.2021

Уполномоченному по защите прав

предпринимателей

в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре

Н.А. Евлахову

Уважаемый Николай Андреевич!

На Ваши предложения, поступившие в рамках публичных консультаций,

проведенных в период с 28.06.2021 по 09.07.2021, в целях оценки регулирующего

воздействия проекта постановления Администрации города   Сургута   о  внесении

изменений  в  постановление  Администрации  города от    09.11.2017    № 9589

«О   размещении    нестационарных    торговых    объектов на территории города

Сургута», направляем информацию о результатах учтенных (принятых)

и отклоненных предложений с обоснованием причин отклонения, согласно

приложению.

Если представленные обоснования достаточны, просим Вас направить

информацию о снятии замечаний (предложений) на адрес электронной почты

Lukmanova_LA@admsurgut.ru.

В случае несогласия предлагаем Вам провести урегулирование разногласий

с разработчиком в период с 21.07.2021 по 22.07.2021. О принятом решении прошу

уведомить.

Благодарим Вас за участие в публичных консультациях в рамках оценки

регулирующего воздействия.

Приложение на 3 л. в 1 экз.

Начальник отдела
Подписано электронной подписью

Сертификат:
4965760019AD54A1426B3EC8C95E548D
Владелец:
 Гаврикова  Дарья Анатольевна
Действителен: 29.04.2021 с по 29.04.2022

Д.А. Гаврикова

Исполнитель:

Лукманова Лилия Ансаровна,

специалист-эксперт отдела потребительского

рынка и защиты прав потребителей,

тел. (3462) 522-132

Приложение к письму

от _________№________

Информацию о результатах учтенных (принятых) и отклоненных предложений

с обоснованием причин

№

п/п

Поступившее предложение по проекту Позиция разработчика (обоснование)

1 Подпунктом 1.2.2. пункта 1.2. проекта предлагается

установить запрет на размещение нестационарных

торговых объектов (далее - НТО) в красных линиях

(полосах отвода) автомобильных дорог общего

пользования, кроме остановочных павильонов с

торговой площадью (автопавильонов). Действующая в

настоящее время в качестве исключения из

аналогичного запрета предусматривала возможность

размещения в красных линиях киосков специализации

«Периодическая печать», «Распространение

(реализация) лотерейных билетов».

Принимая во внимание крайне неблагоприятные

последствия для бизнеса вследствие продолжительное

время действовавших ограничительных мер,

предлагаю рассмотреть возможность предоставления

права пользователям киосков специализации

«Периодическая печать», «Распространение

(реализация) лотерейных билетов» их дальнейшей

эксплуатации в местах нынешней дислокации до конца

текущего года.

Отклонить.

Для киосков со специализацией «Периодическая печать»,

«Распространение (реализация) лотерейных билетов»

возможность размещения в красных линиях (полосах

отвода) автомобильных дорог общего пользования до

31.12.2019 была предусмотрена в качестве исключения с

учетом переходного периода. Договоры на размещение

были заключены сроком до 31.12.2019 по предложению

хозяйствующих субъектов.

Правовые основания для дальнейшего размещения киосков

в границах красных линий отсутствуют. В связи с чем,

муниципальные земельные участки подлежат

освобождению                  от размещенных на них объектов.

По 9 договорам на размещение НТО, прекратившим

действие 31.12.2019, места из схемы размещения НТО

исключены. Из них 2 объекта перенесены на новые места, с

хозяйствующими субъектами заключены договоры на

размещение НТО, 3 киоска  демонтированы, по 3 договорам

ведутся судебные разбирательства.

Решениями Арбитражного суда ХМАО-Югры исковые

требования Администрации города Сургута об обязании

освободить земельные участки удовлетворены.

2 Подпунктом 1.2.3. пункта 1.2. проекта предлагается

исключить возможность эксплуатации НТО, площадь

которого вследствие каких-либо обстоятельств

изменена и не соответствует площади, указанной в

схеме размещения НТО. Действующая в настоящее

время редакция пункта 18.4 положения учитывает

факторы, при которых площадь НТО изменена, в том

числе вследствие обстоятельств, независящих от воли

пользователя НТО. Предлагаю рассмотреть

возможность оставления указанной нормы в

действующей редакции.

Отклонить.

Данный пункт был предусмотрен на переходный период для

приемки в эксплуатацию нестационарных торговых

объектов, с которыми заключены договоры на размещение

без проведения аукциона, с возможностью увеличения

площади нестационарного торгового объекта в пределах

площади отведенного земельного участка.

Право на размещение новых нестационарных торговых

объектов предоставляется путем проведения аукциона.

Площадь предполагаемого к размещению объекта должна

соответствовать аукционной документации и не может

превышать площади отведенного земельного участка.

3 В подпункте 1.2.4 пункта 1.2. проект предлагаю

уточнить обстоятельства для принятия решения о

расторжении договора по вновь установленному

обстоятельству – в случае выявления

соответствующего количества нарушений правил

благоустройства города Сургута при эксплуатации

конкретного НТО.

Принять.

Подпункт 1.2.4 пункта 1.2 проекта изложить в следующей

редакции:

«Пункт 19.2 раздела III дополнить подпунктом 13

следующего содержания:

«13) неоднократного (два и более раз) выявления

нарушений Правил благоустройства территории города

Сургута, утвержденных решением Думы города от

26.12.2017 № 206–VI ДГ, подтвержденных вступившими в

законную силу постановлениями административной

комиссии города Сургута о назначении административного

наказания, при эксплуатации нестационарного торгового

объекта».

4 Во избежание ситуаций не получения пользователями

НТО соответствующих уведомлений, в порядке вновь

вводимого в действие пункта 19.3 положения,

предлагаю провести работу по извещению нынешних и

потенциальных пользователей НТО о необходимости

своевременного извещения уполномоченного органа

об изменении предпочтительного способа его

извещения, в том числе о решении, касающемся

расторжения соответствующего договора (со

своевременной актуализацией адреса доставки

корреспонденции).

Полагаю, что такая мера позволит исключить

ситуации, способствующие возникновению спора в

отсутствие намеренного уклонения пользователя НТО

от получения соответствующей корреспонденции.

Принять.

С целью исключения спорных ситуаций неполучения

уведомлений хозяйствующими субъектами внесены

изменения в п. 19.3 Положения о размещении

нестационарных торговых объектов на территории города

Сургута, который предусматривает альтернативные

способы вручения уведомлений.

Типовыми формами договоров на размещение

нестационарного торгового объекта, утверждёнными

приложениями 4, 5 к постановлению Администрации

города от 09.11.2017 № 9589, предусмотрена обязанность

хозяйствующих субъектов предоставлять письменные

уведомления в уполномоченный орган в течение

двухнедельного срока  в случаях изменения наименования,

юридического адреса, контактных телефонов, а также

изменения банковских и иных реквизитов.